πατριαρχικήν ἀξιῶν περ. καίμενος, οὐδ' ἄλλως ἐπιστήμον ἔχων θρόνον, τοσαύτην φιλονεικίας ἀνῆψε κάμινον, ὥστε πλείστους ὄντας τοὺς ἐξ Ἀσίας τε καὶ Εὐρώπης ἐν τῇ κατ' Ἐφεσον ἀθοροισθέντας συνῶν μακροῦ μετασχεῖν τοῦ καπνοῦ· πολλῶν ἂν ῥῆθον ὀλίγους ὄντας ἡμᾶς πλείους ὄντας οἱ μὴ παρόντες ἐπίσκοποι τε καὶ πατριάρχαι ταῖς τε ἀπὸ γλώττης καταδράμοιεν λοιθορίας καὶ πολὺν καθ' ἡμῶν ἀναφλέξαιεν τὸν τῆς φιλονεικίας πυρσόν. Ἄλλως τε καὶ τοῖς διωλεγόμενοις δογανὸν εἶναι νομίζεται τὸν συλλογισμόν εἰς τὴν τοῦ προκειμένου κατασκευτὴν, καθάπερ τὴν σκαπάνην τῷ σκαπανεῖ καὶ τὴν κώπην τῷ πλέοντι. Ὁ καὶ παρ' αὐτοῖς δὴ τοῖς Ἱταλῆς, εἶπερ ἄλλο τι, σπουδαζόμενον ἴσμεν (78). Ἐνταυθοῖ δὲ χώρην οὐκ ἔχειν εὐρίσκομεν τὸν συλλογισμόν, οὐτε τὸν κατ' ἐπιστήμην τὴν ἀποδεικτικὴν, οὐτε μὴ τὸν κατὰ τὴν διαλεκτικὴν τέχνην, περὶ τε Θεοῦ καὶ τῶν τῆς θείας καὶ βασιλικῆς Τριάδος τῆς ζητήσεως ὕσεως. Εἰ γὰρ τὴν ἐπιστημονικὴν ἀπέδειξεν ὁμολογοῦμένων τε καὶ ἀναποδείκτων δεῖσθαι προτάσεων καὶ γνωριμωτέρων τοῦ συμπράξματος ἐπεται, αὐτὰς δ' ἢ ἐπαγωγῆ, ἢ αἰσθησί, ἢ ἐμπειρίᾳ γίνονται φανεραῖ· οὐκ ἔστιν ἄρα συλλογιζέσθαι κατ' ἐπιστήμην τὴν ἀποδεικτικὴν ἐνταυθοῖ. Δυσθεωρήτους γὰρ τοὺς περὶ τῶν θεῶν εἶναι λόγους καὶ μάλα ἀκαταλήπτους· καὶ τοῦτο δεῖκνυται μὲν ὡς περ τοῖς ἡμετέροις, οὕτω δὲ καὶ τοῖς θύραθεν θεολόγοις, τοῖς τε ἄλλοις καὶ οὐχ ἤτερον Πλάτωνι τῷ Ἀριστῶνος. ἢ Θεὸν γὰρ, ἢ φησὶ, ἢ νοῦσαι μὲν (79) χαλεπὸν φράσαι δ' ἀδύνατον. Ὁ δὲ μικρὸν δὲ μέγας ἐν θεολογίᾳ Γρηγόριος ἡγησάμενος (80) ἐν τοῖς περὶ θεολογίας· λόγοις οὕτωςαι πως ἐπιειροθῶνται λέγων· ἢ Θεὸν φράσαι μὲν ἀδύνατον (81), ὡς ὁ ἐμὸς λόγος· νοῦσαι δὲ ἀδυνατώτερον. ἢ Τὸ γὰρ νοῦσθαι τάχα ἂν λόγος δηλώσειεν, εἰ καὶ μὴ μετρίως, ἀλλ' ἀμυδρῶς γε τῷ μὴ πάντῃ τὰ ὅσα διεφθαρμένων καὶ νοθρῶν τὴν διάνοιαν. Τὸ δὲ τοσοῦτον πρᾶγμα τῆ διανοίᾳ περιλαβεῖν πάντως ἀμύχανον καὶ ἀδύνατον, μὴ ἔτι τοῖς καταβεβλακευμένοις καὶ κἄτω νεύουσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς λαν ὑψηλοῖς τε καὶ φιλοσόφοις καὶ ὁμοίως πάσῃ γεννητῇ φύσει καὶ οἷς ὁ ζῆφος οὗτος ἐπιπροσθεῖ καὶ τὸ παχὺ τοῦτο σαρκίον πρὸς τὴν τοῦ ἀληθοῦς κατανόησιν· οὐκ οἶδα δὲ, εἰ μὴ καὶ ταῖς ἀνωτέρω καὶ νοεραῖς φύσεσι. Τοῦτου δ' οὕτως ἔχοντος οὐδ' ὁ συλλογιζέσθαι θέλω ἐν τοῦτοις; [P. 314] οἶδεν ἂν συλλογίσσεται, οὐδ' ὁ ἔρωτῶν εἴσεται ἀπερ

A porro nos Italia, ut quidquam aliud, studio esse novimus. At eidem locum hic nullum esse scimus; sive is scientiam per demonstrationem pollicetur; sive a probabili disserendi ratione profisciscatur: cum hic de Deo ei vitæ principio ac fonte divina Trinitate agatur. Nam si scientifica, quam vocant, demonstratio propositiones certas et per se claras requirit et conclusiones notiores; hæ vero aut inductione aut sensu aut experientia sunt evidentes; hic atque demonstratione scientifica ratiocinari non licet. Cognitu enim difficiles-perceptuque arduæ sunt rationes divinarum rerum; idque ut a nostris, ita etiam ab exteris theologis demonstratur cum aliis, tum maxime a Platone, Aristonis filio, « Deus, inquit, vix mente concipi, verbis autem exprimi nullo modo potest. » Quod, ut parvum, magnum ille theologus Gregorius in suis de theologia disputationibus ita correxit: « Deus mea quidem sententia explicari nullo modo potest, intelligi vero multo minus. » Quod enim mens intellexerit, lingua forsitan declarabit, ut non satis explicate, at obscure, ei nimirum qui non omnino auribus captus, nec ingenio hebes sit. At tantam rem animo complecti nulla arte, nulla ratione queant, non modo stupidi et hebetes humique deflexi, sed ne acutissimi et ingeniosissimi quidem et in cœlum animis intenti. Hærebit ex æquo omnis genita natura, quam caligo circumdat, cui crassa hæc caro ad rei perspicentiam obstat. Atque haud scio an etiam supernis et intelligentibus naturis id sit negatum. Quod cum ita sit, nec is qui in his ratiocinari vult quid ratiocinetur novit; nec qui percontatur, sciet, quid audierit. Minime igitur esse utilem hac in re eum syllogisum, qui demonstratione fit, perspicuum est. Æque autem inutilem esse syllogisum dialecticum, cujus propositiones opinionibus probabilibus et ambiguis nituntur, ex iis quæ subjiciemus constabit. Sic autem ait Gregorius Nyssenus: Nostrorum dogmatum per artem dialecticam et syllogisticam atque analyticam doctrinam confirmatio, cum ad veritatem demonstrandam infirma sit et suspecta, id orationis genus relinquemus. Omnibus enim perspicuum est, dialecticas argutias pares in utramque partem vires habere, tam ad eversionem veritatis, quam ad mendacii accusationem. Unde fit, ut ipsam veritatem, quando tali arte profertur, suspectam sæpe habeamus, quasi ea quæ in his versatur solertia oculos mentis nostræ perstringat et a veritate avertat. Si quis autem simplicem expositionem et omni quasi amictu nudam admittit orationem; observata serie ipsius sacrarum Littera-

#### Variorum notæ.

(78) Græci Latinis theologis passim objiciunt istud cacoethes argumentandi per syllogismos. Vide adnotata ad Vitam Gregoræ. Boivin.

(79) Justinus Martyr in Paganetico ad Græcos hæc verba non Platoni, sed Mercurio tribuit. Ἐρμῶ δὲ, inquit, σαφῶς καὶ φανερῶς λέγοντος, Θεὸν νοῦσαι μὲν ἔστι χαλεπὸν, φράσαι δὲ ἀδύνατον. Idem Justinus in *Apologia* 1, hæc, quæ fere idem sonant,

Socrati tribuit, τὸν δὲ Πλάτωνα καὶ Δημοκρῶν πάντων οὐδ' εὐρεῖν ῥῆδιον, οὐδ' εὐρόντα εἰς πάντας εἰπεῖν ἀσφαλές. Boivin.

(80) Vide notas Billii ad illud Gregorii Nazianzeni dictum. Boivin.

(81) Gregor. Naz. orat. 2, De Theologia. Boivin.

(82) Ὁμολογοῦμεν γὰρ ἀνεπισχόντως ἡμεῖς, μῆτε τινὰ λόγον δεῖν ῥητορικῆς; τεθηγμένον ἐπι τοῖς

rum doctrinæ, pro virili verba faciemus, atque ista explicabimus. Quod si et nobis sanctorum Patrum scriptis niti et his armis cum adversariis pugnare necessarium esset; simplicem et ipsi secuti rationem dilucidioribus scripturis ateremur; iis nempe, quæ evidentem et irrefragabilem sensum lectoribus ostenderent, non autem obscuris, nec liis quæ propter 510 multiplicem vocum significationem dictionisque ac verborum tenebras et ambiguitatem, in plures sententias accipi possent. Sæpe enim in sacra Scriptura verbis quædam obscuris involuta occurrunt; quod et consentaneum est. Ut enim regum thalami, aliæque quæ sancta et magno in pretio ab hominibus habeantur, aliis atque aliis velis occultantur, ne aut profano vulgo exposita contaminentur, aut quia omnibus absque labore pateant contemptui sint; sic etiam plurimi sacræ Scripturæ loci, præsertim in quibus arcana quæpiam doctrina continetur, tanquam velis quibusdam absconduntur ejusmodi verbis, quæ multam caliginem secum trahunt, et tenebras sibi latibulum<sup>1</sup> ponunt et in circuitu suo tabernaculum sibi ipsis. Monent et sancti Patres, Basiliius, Chrysostomus, Maximus et Cyrillus, non ea omnia verba, quæ in omni materia eundem sonum edunt, statim eodem modo accipienda esse; neque mentem in verbis prorsus desigendam, sed propositi argu- menti sententias intuendas, et scopum atque propositum Scripturæ ejus in qua versentur exquirendum, uti deceat, et personis atque temporibus apte convenienterque accommodandum et applicandum. Est et Gregorius Theologus auctor, quosdam res cum vocabulis consentire nec minutius dividi arbitratos opiniones divinis rebus indignas animo concepisse. 511 Cum igitur tanta sit de verbis et nominibus dissensio, propterea quod eadem nomina possunt rebus diversis convenire, atque aliter in Deo intelligenda sunt, aliter in hac orta et peritura natura: quis hæc pro dignitate explicabit? Nam si sanctos illos Patres, Spiritus sancti instrumenta, qui omni humana sapientia cæteros omnes supergressi sunt, si ergo illos in sacrarum Scripturarum enarrationibus sæpenumero dissentire videmus, et fere contraria asserre, propter obscuritatem ingeniem, qua divinæ sententiz et altiores sensus veluti firmis atque adamantinis vestibulis muniuntur: quid alius aliquis dicat, nec humana sapientia cum illis conferendus, idemque pravis affectibus obnoxius, et corpoream labem totus redolens? Ecce enim (ut pleraque silentio dissimulem) illud: « Dominus creavit me principio viam suam<sup>2</sup>, » divinus ille et magnus Basiliius de ea sapientia, quæ in mundo apparet, dictum esse